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EINLADUNG
15. Arthroskopie- und Diagnostik-Kurs Wolkenstein

Liebe Kolleginnen und Kollegen,

mittlerweile fihren wir seit 15 Jahren den Arthroskopie- und Dia-
gnostik-Kurs in Wolkenstein durch. Einzigartig ist die gemeinsame
Gestaltung des Kurses durch Radiologen und Sporttraumatologen.

Der kommende Kurs soll wiederum zu einem regen Gedankenaus-
tausch beitragen und Ihnen ein Update Uber zahlreiche neue Ent-
wicklungen geben.

Neben einem breiten Spektrum aller Gelenke befassen wir uns mit
einer Abendsitzung ausgiebig mit der Diagnostik und minimal- in-
vasiven Behandlungsmethoden des Hiiftgelenks. Zudem stellen wir
an den ersten beiden Tagen die aktuelle Diagnostik und Behand-
lungsoptionen degenerativer Kniegelenksprobleme vor. Wie gehen
wir mit Knorpelverlust und Arthrose um? Alles wie immer oder was
gibt es Neues in Diagnose und Behandlung?

Wie immer freuen wir uns auf einen regen interdisziplindren Aus-
tausch zwischen Diagnostiker und Operateur. Beide kdnnen viel
voneinander lernen wenn ein intensiver Gedankenaustausch be-
steht.

Zudem wird der Kurs erneut sowohl den Sporttraumatologen als
auch den Radiologen viel Zeit fir diverse praktische Ubungen am
arthroskopischen Modell bieten. Einmalig ist aullerdem, dass die-
ser Kurs sowohl von den Radiologen als auch Sporttraumatologen
anerkannt ist, wodurch wir zwischen den Fachgebieten Bruicken
bauen.

Wir heil3en Sie herzlich in Wolkenstein willkommen.

Roland Becker, Hans-Martin Klein, Wolfgang Nebelung




WISSENSCHAFTLICHE LEITUNG UND REFERENTEN
15. Arthroskopie- und Diagnostik-Kurs Wolkenstein

Wissenschaftliche Leitung

Prof. Dr. med. Roland Becker
Klinikum Brandenburg, Zentrum fur Orthopadie und
Unfallchirurgie, Brandenburg

Prof. Dr. med. Hans-Martin Klein
Medizinisches Zentrum am Siegerlandflughafen, Burbach

Priv-Doz. Dr. med. Wolfgang Nebelung
Marienkrankenhaus, Orthopadische Fachklinik, Disseldorf

Referenten und Instruktoren

Dr. med. Ralph Akoto (Hamburg)

Jinan Al-Shok (Trier)

Prof. Dr. med. Roland Becker (Brandenburg)
Prof. Dr. rer. nat. Frank Bittmann (Potsdam)

Dr. med. Eduard Buess (Bern, Schweiz)

Dr. Alessandro Castagna (Rozzano, Italy)

Dr. med. Wolfgang Fischer (Augsburg)

Dr. med. Holger Godry (Dusseldorf)

Prof. Dr. med. Jirgen Hoher (KoIn)

Dr. med. Dirk Holsten (Koblenz)

Dr. med. Mark Kettler (Minchen)

Prof. Dr. med. Hans-Martin Klein (Burbach)
Priv-Doz. Dr. med. Sebastian Kopf (Berlin)
Univ.-Prof. DDr. D.l. Mag. Josef Kramer (Linz, Osterreich)
Prof. Dr. med. Karl-Friedrich Kreitner (Mainz)
Priv.-Doz. Dr. med. Karsten Labs (Berlin)

Prof. Dr. med. Henning Madry (Homburg)

Dr. med. Frieder Mauch (Stuttgart)

Dr. med. Wolfgang Miehlke (Pforzheim)

Dr. med. Gregor Mockel (Berlin)

Priv.-Doz. Dr. med. Wolfgang Nebelung (Disseldorf)
RA Malte Oehlschlager (Montabaur)

Priv.-Doz. Dr. med. Peter Ogon (Freiburg)

Dr. Ing. Erik Penner (Solingen)

Prof. Dr. med. Rainer Schmitt (Bad Neustadt an der Saale)
Priv.-Doz. Dr. med. Dominic Seybold (Bochum)
Prof. Niek van Dijk (Amsterdam, Niederlande)
Priv.-Doz. Dr. med. Simone Waldt (Essen)

Prof. Dr. med. Ernst Wiedemann (Miinchen)
RA Holger Wirthwein (Bad Honnef)

15. Arthroskopie- und Diagnostik-Kurs Wolkenstein

Sonntag
19.2.2017

Montag
20.2.2017

Dienstag
21.2.2017
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23.2.2017 22.2.2017

Donnerstag

Freitag
24.2.2017

17:00-20:00

PROGRAMMUBERSICHT

Vortrdge — Knie Knorpelverletzungen

20:00-21:30

Empfang
Fremdenverkehrsverein Groden

08:00-11:00

Arthroskopie-Kurs

08:00-11:00

Diagnostik-Kurs

12:00-16:00

Hands-on Workshop

17:00-20:30

Vortrage — Knie Arthrose

08:00-11:00

Arthroskopie-Kurs

08:00-11:00

Diagnostik-Kurs

12:00-16:00

Hands-on Workshop

19:00-23:00

Huttenabend

08:00-11:00

Arthroskopie-Kurs

08:00-11:00

Diagnostik-Kurs

12:00-16:00

Hands-on Workshop

17:00-19:20

Vortrage — Huftgelenk

21:30-23:00

Nachtvorlesung
,Medizin im Romischen Kaiserreich”

08:00-11:00

Arthroskopie-Kurs

08:00-11:00

Diagnostik-Kurs

08:30-09:30

Funktionelle Muskeluntersuchugstechniken

10:00-11:00

Kinesiotherapie-Tapekurs

12:00-16:00

Hands-on Workshop

17:00-20:00

Vortradge — Weichteilverletzungen

08:00-11:00

Arthroskopie-Kurs

08:00-10:00

Diagnostik-Kurs

10:00-11:00

Punktionskurs

12:00-16:00

Hands-on Workshop

17:00-20:30

Vortradge — Schulter, Instabilitat



PROGRAMM
Sonntag, 19. Februar 2017

17:00-20:00

10°

1545

1545

1545

15+5°

18:30-19:00

15+5°

1545

1545

ab 20:00

Vortrage - Knie: Knorpelverletzungen
BegriiBung

MRT bei traumatischen Knorpelldsionen des
Kniegelenkes
Simone Waldt (Essen)

Gibt es konservative Moglichkeiten?
Jirgen Hoher (Kéin)

Mikrofrakturierung oder
Chondrozytentransplantation?

Sebastian Kopf (Berlin)

Posttraumatisches Knochenmarkddem des
Kniegelenkes

Wolfgang Fischer (Augsburg)

Pause

Osteochondrale Transplantation — veraltet?
Ralph Akoto (Hamburg)

Autologe matrix induzierte Chondrogenese (AMIC)
Henning Madry (Homburg)

Postoperatives MRT nach Knorpeloperationen
Simone Waldt (Essen)

Empfang des
Fremdenverkehrsverbandes Groden

08:00-11:00

08:00-11:00
45’

30

30°

45’

45
11:00-12:00
12:00-13:45

13:45-14:15

14:15-16:00
16:00-17:00

17:00-20:00
15+5'

1545

15+5°

1545’

18.20-18:50
15+5'

15+5°

1545

PROGRAMM 5
Montag, 20. Februar 2017

Arthroskopie-Kurs

Meniskusresektion, Meniskusnaht,
Osteochondraler Transfer

Einsteigerkurs in Arthroskopie des Kniegelenkes
Diagnostik-Kurs

Muskeltrauma im MRT
Karl-Friedrich Kreitner (Mainz)

Case reports — Muskeltrauma im Sport
Jiirgen Héher (Kéin)

Klinische Diagnostik des Ellenbogens
Dominic Seybold (Bochum)

MRT des Ellenbogens
Josef Kramer (Linz)

Diskussion
Pause
Hands-On Workshop Teil |

Praktische Ubungen am Modell mit Wechsel
zwischen den Arbeitsplatzen

Pause

Hands-On Workshop Teil Il
Pause

Vortrage - Knie: Arthrose

Pathophysiologie der Osteoarthrose
Henning Madry (Homburg)

Nativ-Rontgendiagnostik bei Arthrose
Holger Godry (Disseldorf)

Degenerative Knorpeldsionen und Arthrose im MRT
Wolfgang Fischer (Augsburg)

Welcher Patient profitiert von der Osteotomie
Roland Becker (Brandenburg)

Pause
Posttraumatische Korrekturen am Kniegelenk
Dominic Seybold (Bochum)

Umstellungsosteotomie oder Schlittenprothese?
Dirk Holsten (Koblenz)

PSI-Knie — Fortschritt oder Gimmick?
Roland Becker (Brandenburg)



PROGRAMM
Dienstag, 21. Februar 2017

08:00-11:00

08:00-11:00
30°

11:00-12:00
12:00-13:45

13:45-14:15
14:15-16:00

Arthroskopie-Kurs 08:00-11:00

Vordere Kreuzbandplastik, singel und double
bundle-technique, Knotentechniken, Grundlagen
der Schulterarthroskopie

Einsteigerkurs in Arthroskopie des Kniegelenkes

08:00-11:00
Diagnostik-Kurs 45
Neues am Knie aus radiologischer Sicht
Karl-Friedrich Kreitner (Mainz) 30’
JKnie et ALL" - klinische Relevanz?
Dirk Holsten (Koblenz) 45"
Clinical examination of the ankle
Niek van Dijk (Amsterdam) 45’
Vergessene Bander am Sprunggelenk und Fuf3
Wolfgang Fischer (Augsburg) 12:00-13:45
Wichtige Messwerte MSK
Simone Waldt (Essen)
Diskussion 13:45-14:15
Pause 14:15-16:00
Hands-On Workshop Teil | 17:00-19:20
Praktische Ubungen am Modell mit Wechsel 1545
zwischen den Arbeitsplatzen
Pause 1545
Hands-On Workshop Teil Il
1545
1545
18:20-18:40
1545
1545
19:20-21:30
21:30-23:00

PROGRAMM
Mittwoch, 22. Februar 2017

Arthroskopie-Kurs

Hintere Kreuzbandplastik, Schulterstabilisierung,
Rotatorenmanschettennaht, Hiftarthroskopie

Einsteigerkurs in Arthroskopie des Schultergelenkes
Diagnostik-Kurs

Klinische Untersuchung des Schultergelenkes
Peter Ogon (Freiburg)

Schulterimaging
Josef Kramer (Linz)

Case reports Schulter
Frieder Mauch (Stuttgart)

Case reports Hufte
Wolfgang Miehlke (Pforzheim)

Hands-On Workshop Teil |
Praktische Ubungen am Modell mit Wechsel
zwischen den Arbeitsplatzen

Pause
Hands-On Workshop Teil Il
Vortrage - Hiiftgelenk

Bildgebung bei Leistenschmerz
Karl-Friedrich Kreitner (Mainz)

Der unklare Huftschmerz, woran muss ich denken?
Gregor Mdckel (Berlin)

Funktionsstorungen der Muskulatur im Huftbereich
Frank Bittmann (Potsdam)

Arthrose und Huftarthroskopie —
was macht noch Sinn?
Wolfgang Miehlke (Pforzheim)

Pause

Labrumlésionen — wann konservativ, wann OP?
Gregor Mdckel (Berlin)

Rehabilitation nach Huftarthroskopie —
gibt es ein spezielles Programm?
Karsten Labs (Berlin)

Pause

Abendvorlesung
Medizin im Romischen Kaiserreich
Peter Ogon (Freiburg)



PROGRAMM o
Donnerstag, 23. Februar 2017 medl

08:00-11:00 Arthroskopie-Kurs

Schulterstabilisierung, Rotatorenmanschettennaht,
Huftarthroskopie, Ellenbogenarthroskopie

Einsteigerkurs in Arthroskopie des Schultergelenkes e
08:00-11:00 Diagnostik-Kurs L | /
60' Highlights aus der Literatur 2016 : '

Wolfgang Fischer (Augsburg) ]\‘ l
60" Trends und News der MRT \\"\ \‘ \ i

Erik Penner (Solingen)

60" MRT der karpalen Ligamente

Rainer Schmitt (Bad Neustadt an der Saale) d}} ey
08:30-09:30 Funktionelle Muskeluntersuchugstechniken ‘fﬂ_‘f. ‘Q'\ )
. i R, Y.
Frank Bittmann (Potsdam) s N 4 A
10:00-11:00 Kinesiotherapie-Tapekurs : R,
Jinan Al-Shok (Trier) = X

11:00-12:00 Pause

12:00-13:45 Hands-On Workshop Teil |
Praktische Ubungen am Modell mit Wechsel

zwischen den Arbeitsplatzen
13:45-14:15 Pause

14:15-16:00 Hands-On Workshop Teil Il
16:00-17:00 Pause
17:00-20:00 Vortrage - Weichteilverletzungen

1545  Muskel- und Sehnenlasionen im MRT
Karl-Friedrich Kreitner (Mainz)

25+5"  Achilles tendon pathologies — what to do? / i \
Niek van Dijk (Amsterdam)

i

15+5"  Einfluss der isolierten Gracilisresktion auf die M .4S® PC L dynamic:,, =

Kniefunktion

Sebastian Kopf (Berlin) 4-Punkt-Hartrahmenorthese mit Ekfénsiohs- / Flekions-
25+5"  Achilles tendinopathy — Back to Sport begrenzung zur Versorgung von Verletzungen des hinteren
Niek van Dijk (Amsterdam) N — .
18:30-19:00 Pause
25+5"  Funktionelle Stérungen der Muskulatur Die Orthese ermdglicht die konservative oder pestoperative Ver-
Frank Bittmann (Potsdam) sorgung von Patienten mit einer (TeiI—)Rpﬁtj{@é{hﬁimeren Kreuz-

bandes. Ziel ist es, Patienten so friih wie méglich zu mobilisieren.

2545" Rehanach Muskelverletzungen
Jinan Al-Shok (Trier)




PROGRAMM
Freitag, 24. Februar 2017

08:00-11:00

08:00-10:00
30

30°

60’

10:00-11:00

11:00-12:00

12:00-13:45

13:45-14:15

14:15-16:00
16:00-17:00

17:00-20:00
15+5°

1545

1545

2545

18:30-19:00
15+5°

1545’

15+5°

Arthroskopie-Kurs

Themen nach Wunsch, Huftarthroskopie
Einsteigerkurs in Arthroskopie
Diagnostik-Kurs

MRI meets surgery — clinical case presentations
Alessandro Castagna (Rozzano)

Gutachtenerstellung
Malte Oehlschldger (Montabaur)

Was tun, wenn der Staatsanwalt kommt?
Holger Wirthwein (Bad Honnef)

Punktionskurs
Mark Kettler (Mtinchen), Sebastian Kopf (Berlin)

Pause

Hands-On Workshop Teil |
Praktische Ubungen am Modell mit Wechsel
zwischen den Arbeitsplatzen

Pause

Hands-On Workshop Teil Il
Pause
Vortrage - Schulter, Instabilitat

MRT - nach Schulterluxation
Josef Kramer (Linz)

Konservative Maglichkeiten nach Schulterluxation

Mark Kettler (Mcinchen)

Wo macht Arthro- MRT wirklich Sinn?
Frieder Mauch (Stuttgart)

PASTA-lesions — diagnosis and Management
Alessandro Castagna (Rozzano)

Pause

Latarjet oder Beckenkammspan bei Glenoiddefizit

Eduard Buess (Bern)

Verhakte Rezidivluxationen — was tun?
Ernst Wiedemann (Mdinchen)

Humerale metaphysare Korrekturosteotomien
Dominic Seybold (Bochum)

AUSSTELLER UND SPONSOREN*
15. Arthroskopie- und Diagnostik-Kurs Wolkenstein
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12 INFORMATIONEN ANMELDUNG
15. Arthroskopie- und Diagnostik-Kurs Wolkenstein 15. Arthroskopie- und Diagnostik-Kurs Wolkenstein

Tagungsort Verbindliche Anmeldung
Kulturhaus,Oswald von Wolkenstein”

Wolkenstein (talien) OHerr OFrau  QOProf. ODr.

Datum
18. bis 25. Februar 2017

Wissenschaftliche Leitung
Roland Becker (Brandenburg)
Hans-Martin Klein (Burbach)
Wolfgang Nebelung (Dusseldorf)

Teilnahmegebiihren CA/OA Assistenten
Arthroskopie-Kurs 500 € 450 €
Diagnostik-Kurs 500 € 450 €
Vortrdge (Nachmittags) 350 € 320€

Bei Anmeldung nach dem 1. Januar 2016 erhéht sich die
Teilnahmegebthr um 100,00 €. Begrenzte Teilnehmerzahl!

Teilnahmegebiihr CA/OA Assistenten
Hiittenabend Arthroskopischer Operationskurs [J500€ [450¢€
Teilnahme am Huttenabend (Dienstag, 21.02.2017) — ) )
95 € pro Person. Gelenkdiagnostischer Kurs [J500€ [450¢€
Vortrdge (Nachmitt 350 € 320€
Anmeldung und Informationen ortrage (Nachmittags) . .
Congress Compact 2C GmbH ‘ Y o Y 0O AGA-Mitglied
Janine Koschel, Sindy Hibner v 40 € Rabatt (OP-, Diagnostik-Kurs)

Joachimsthaler StraRe 10 | 10719 Berlin 20 € Rabatt (Abendveranstaltung)

Telefon  +49 3032708233 Bei Anmeldung nach dem 1. Januar 2017 erhéht sich die Teilnahmegebiihr um 100€.

Fax +49 30 32708234
E-Mail  info@arthroskopie-kurs.de Teilnahme am Hiittenabend (Dienstag, 21. Februar 2017)
Internet  www.arthroskopie-kurs.de O 1 Person 95 € O 2 Personenje 95 €
. Die kostenfreie Stornierung ist bis 30.11.2016 méglich. Es werden 50 € Bearbeitsungsge-
"t‘ S:Izburg/Munchen biihr berechnet. Bei Stornierung bis zum 20. Januar 2017 werden 50% der Teilnahmege-
Innsbruck @ biihr berechnet. Im Anschluss oder bei Nichtanreise ohne fristgerechte Stornierung ist
Zirich/Stuttgart A12 die k"omplet‘te T‘eilnahmegeb'iihrzu entrichten. Die Night—Einbe;ah!ung der Teilnehmer-
- A13 gebiihren gilt nicht als Stornierung. Stornierungen miissen schriftlich erfolgen.
‘Zl:lrich Brenner Pass

Ausfahrt 78
Klausen

St.Ulrich .
o Wolkenstein
Rustahrt 77 s C.hristma Bitte faxen Sie lhre verbindliche Anmeldung an

+49 30 32708 234

Bozen

oder melden sich direkt an unter
www.arthroskopie-kurs.de
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Dr. Wolf, Beckelmann & Partner GmbH
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In Bottrop zuhause. Fiir Sie iiberall.

M Kontrastmittel fir CT, MRT und Urologie
Rontgen- und Medizintechnik

Hochdruckinjektionssysteme
(CT, MRT, Angio)

Technischer Service
Aus- und Weiterbildung
Sprechstundenbedarf
Praxisbedarfsartikel
QM/Organisation

Birobedarf
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Unser Sortiment
bestimmen Sie!

Dr. Wolf, Beckelmann und Partner GmbH
Robert-Florin-StraRe 1 - 46238 Bottrop

Fon: 02041 -74 64 -0 - Fax: 02041 -74 64 - 99
Mail: info@beckelmann.de

Kostenlose Bestellhotline*: 0800 - 2 32 53 56

www.beckelmann.de
*nur aus dem dt. Festnetz




